— 1 —

濮教办基一〔2024〕113号

濮阳市教育局办公室
关于印发濮阳市教辅材料全公示全公开制度的

通 知

各县（区）教育局，工业园区、示范区教育办，市直各学校：

为进一步规范全市中小学校教材教辅材料征订管理工作，

加强中小学教辅材料使用监督管理，市教育局研究制定了《濮

阳市教辅材料全公示全公开制度》，现印发给你们，请认真贯

彻执行。

2024年8月27日

（此件公开发布）

— 2 —

濮阳市教辅材料全公示全公开制度

为进一步规范全市中小学教辅材料征订工作，加强中小学

教辅材料使用监督管理，坚决杜绝出现“违规推荐”“乱收费”

“一教多辅”等违规违纪行为，确保教辅资料的征订、发行和

使用过程公开、公平、公正，保障学生和家长的知情权，减轻

学生的课业负担和家长的经济负担，根据《中小学教辅材料管

理办法》（新广出发〔2015〕45号）等文件精神，制定本制度。

一、指导思想

牢固树立人民至上观念，按照公开规范、分层评选、控制

数量、提高质量、自愿选用、减轻负担的原则，切实加强中小

学教辅用书审查推荐和征订发行等环节公示公开的规范管理，

维护教育秩序、促进学生全面发展，办好人民满意的教育。

二、基本原则

（ 一）自愿购买原则。教辅资料的征订必须根据学生自愿

的原则，任何单位和个人不得向学生强制或变相强制征订、发

行或搭售教辅资料。

（ 二）公示公开原则。教辅资料的征订、发行和使用应遵

循公开、公平、公正的原则，所有相关信息应向社会公示，接

受社会监督。

（ 三）服务教学原则。本着对教育、对学生负责的精神，

紧密联系教学实际，按照少而精的原则，选择适合教材、适合

— 3 —

教学、适合学生的教辅用书。

（ 四）科学合理原则。坚持合理定价，总额控制，一教一

辅，最大限度减轻学生的课业负担和学生家长的经济负担。

三、市教育局严格选用程序并规范公示

（一）市教育局严格按照省教育厅文件要求，由市教辅材

料选用委员会组织学科专家，按照规定的评议推荐程序，根据

课程教学和教材使用的实际，从《河南省中小学教辅材料推荐

目录》中选用我市《中小学教辅材料推荐目录》（以下简称《目

录》），并将推荐《目录》通过市教育局公文传输系统发给各

县（区）各学校，同时在市教育局网站公示，公示时间7天以

上。

（二）根据省教育厅工作要求，如重新评议新的教辅材料，

则由市中小学教辅材料选用委员会严格按照省文件规定的选用

程序牵头启动教辅材料选用工作，并将新评议选用结果通过教

育局网站、公文传输系统下发至各县（区）各学校等多渠道进

行公示，公示时间 7天以上。同时对教辅材料实施动态管理，

优者入选，劣者淘汰。

四、学校规范做好公示公开

（一）各学校须根据省定教辅目录及市级推荐结果，坚持

“一教一辅”原则，切实加强对征订工作的组织领导，严格程

序，加强监督，确保征订工作公平公正和规范有序。

（二）严格落实教辅材料管理公开制度，坚持自愿购买原

— 4 —

则组织学生选用，严禁中小学教师以课堂教学、作业布置等为

名违规引导、诱导学生到指定书店购买教辅材料，严禁中小学

教师私下组织学生干部或学生代表与书商洽谈购买推荐《目录》

外教辅材料，严禁通过家长委员会私下与书商洽谈购买推荐《目

录》外教辅材料，严禁单位和个人进学校推销教辅材料。

（三）各学校须每学期在校门口或校内公示栏等显著位置

公示所代购的教辅材料版本、数量和价格等信息，公示时间 7

天以上。各学校要在开学前做好该学期教辅材料选用信息公示，

并向主管教育部门报备。学校各班级也要在班级公示处公示学

生购买情况及收费情况。

（四）学校要做好征订组织和服务保障工作，与发行部门

加强合作，密切配合，做到不漏订、错订和虚订，按时完成报

订工作，确保课前到书。

五、加强监督检查

各学校要进一步畅通社会监督渠道，在公示时同时向社会

公示举报电话。市、区教育行政部门要加大对教辅材料违规征

订使用行为的监管力度，对群众举报的问题，做到有报必查，

有错必纠，并将重要线索移交至纪委监委。同时充分发挥责任

督学的作用，在学期开学开展督导检查，检查学校公示情况，

强化工作监督。对于没有按规定公示公开及违反规定，强制或

变相强制学校或学生购买教辅材料、不按规定代购、从代购教

辅材料中收取回扣的单位和个人，按照相关规定严肃追责问责。

— 5 —

联 系 人：魏文平

联系电话：8976899

附件：濮阳市中小学教辅材料评议推荐目录

— 6 —

附件

濮阳市中小学教辅材料评议推荐目录

序号 科目 教材版本 使用县区 教辅出版单位 教辅材料名称 使用年级

1 小学语文 统编
濮阳县、清丰县、南乐县、范县、
台前县、华龙区、经开区、工业
园区、示范区

人民教育出版社
同步解析与测评

（附写字、大数据测评）
3—6年级上下册

2 小学数学 人教版
濮阳县、清丰县、南乐县、范县、
台前县、华龙区、经开区、工业
园区、示范区

海燕出版社 学习与巩固 3—6年级上下册

3 小学科学 大象
濮阳县、清丰县、南乐县、范县、
台前县、华龙区、经开区、工业
园区、示范区

河南科技出版社 科学探究与巩固 3—6年级上下册

4

小学英语
（三年级
起点）

鲁教、
湘教版

濮阳、清丰、台前、华龙区、
经开区、工业园区、示范区

山东教育出版社 活动手册 3—6年级上下册

5 外教研
移交区教育局管理的市直、
油田学校

文心出版社 同步练习册 3—6年级上下册

6 人教版 南乐、范县 海燕出版社 学习与巩固 3—6年级上下册

7
小学英语
（原一年
级起点）

外教研
移交区教育局管理的市直学校、
油田学校

外教研出版社 同步练习册 3—6年级上下册

— 7 —

序号 科目 教材版本 使用县区 教辅出版单位 教辅材料名称 使用年级

8
初中物理

人教版
濮阳县、清丰县、南乐县、范县、
台前县华龙区、经开区、工业园
区、

大象出版社 基础训练（含单元评价卷）
8年级上下册，
9年级全一册

9 上海科技
移交区教育局管理的市直、油田
学校和示范区

大象出版社 基础训练（含单元评价卷） 8-9年级全一册

10 初中历史 统编
濮阳县、清丰县、南乐县、范县、
台前县、华龙区、经开区、工业
园区、示范区

大象出版社
基础训练（含单元评价卷、
大数据测评）

7-9年级

11 初中道德
与法治

统编
濮阳县、清丰县、南乐县、范县、
台前县、华龙区、经开区、工业
园区、示范区

大象出版社
基础训练（含单元评价卷、
大数据测评）

7-9年级

12 初中语文 统编
濮阳县、清丰县、南乐县、范县、
台前县、华龙区、经开区、工业
园区、示范区

人民教育出版社
课时练

（附写字、大数据测评） 7-9年级

13
英语

（初中起
始）

科学普及版
濮阳县、清丰县、南乐县、范县、
台前县、华龙区、经开区、工业
园区、示范区

科学普及出版社 英语同步练习册
7-8年级上下册,
9年级全一册

14
初中地理

人教版
移交区教育局管理的市直、油田
学校和示范区

大象出版社 基础训练（含单元评价卷） 7-8年级上下册

15 湘教版
濮阳县、清丰县、南乐县、范县、
台前县、华龙区、经开区、工业
园区

河南大学出版社 学习检测 7-8年级上下册

16 初中数学 人教版
濮阳县、清丰县、南乐县、范县、
台前县、华龙区、经开区、工业
园区、示范区

大象出版社 基础训练（含单元评价卷）
7-8年级上下册,
9年级全一册

17 初中生物 人教版
濮阳县、清丰县、南乐县、范县、
台前县、华龙区、经开区、工业
园区、示范区

人民教育出版社 同步解析与测评 7-8年级上下册

18 初中化学 科学版
濮阳县、清丰县、南乐县、范县、
台前县、华龙区、经开区、工业
园区、示范区

大象出版社 基础训练（含单元评价卷） 9年级全一册

— 8 —

序号 科目 教材版本 使用县区 教辅出版单位 教辅材料名称 使用年级

19 高中语文 统编
濮阳县、清丰县、南乐县、范县、
台前县、华龙区、经开区、工业园
区、示范区

大象出版社

新课程学习指导 必修上、
下册、选择性必修上册、选
择性必修中册、选择性必修
下册

高中一、二、三
年级

20 高中历史 统编
濮阳县、清丰县、南乐县、范县、
台前县、华龙区、经开区、工业园
区、示范区

湖南岳麓出版社

同步练习册 必修 中外历
史纲要上、下册、选择性必
修 1、选择性必修2、选择
性必修3

高中一、二、三
年级

21 高中

思想政治
统编

濮阳县、清丰县、南乐县、范县、
台前县、华龙区、经开区、工业园
区、示范区

人民教育出版社
课时练 必修1、2、3、4、
选择性必修1、选择性必修
2、选择性必修3

高中一、二、三
年级

22 高中数学 人教社
濮阳县、清丰县、南乐县、范县、
台前县、华龙区、经开区、工业园
区、示范区

大象出版社

新课程学习指导 必修第
一、二册、选择性必修第一
册、选择性必修第二册、选
择性必修第三册

高中一、二、三
年级

23 高中英语 人教社
濮阳县、清丰县、南乐县、范县、
台前县、华龙区、经开区、工业园
区、示范区

大象出版社

新课程学习指导 必修第
一、二、三册、选择性必修
第一册、选择性必修第二
册、选择性必修第三册、选
择性必修第四册

高中一、二、三
年级

24 高中物理 人教社
濮阳县、清丰县、南乐县、范县、
台前县、华龙区、经开区、工业园
区、示范区

大象出版社

新课程学习指导 必修第
一、二、三册、选择性必修
第一册、选择性必修第二
册、选择性必修第三册

高中一、二、三
年级

— 9 —

序号 科目 教材版本 使用县区 教辅出版单位 教辅材料名称 使用年级

25 高中化学 人教社
濮阳县、清丰县、南乐县、范县、
台前县、华龙区、经开区、工业园
区、示范区

人民教育出版社
课时练 必修第一、二册、
选择性必修1、选择性必修
2、选择性必修3

高中一、二、三
年级

26 高中生物 人教社
濮阳县、清丰县、南乐县、范县、
台前县、华龙区、经开区、工业园
区、示范区

人民教育出版社

课时练 必修 1 分子与细
胞、必修 2遗传与进化、选
择性必修1、选择性必修2、
选择性必修3

高中一、二、三
年级

27 高中地理 人教社
濮阳县、清丰县、南乐县、范县、
台前县、华龙区、经开区、工业园
区、示范区

人民教育出版社

同步解析与测评 学考练
必修第一、二册、选择性必
修 1、选择性必修2、选择
性必修3

高中一、二、三
年级

备注：

1.公布的《濮阳市中小学教辅材料评议推荐目录》，是市教育局、市新闻出版局、市发展和改革委员

会等部门于2013年评议推荐的。多年来，为保持教材和教辅用书的连贯性和稳定性，我市中小学教材和教

辅用书基本没有变动（三科统编教材除外）。

2.为确保我市教辅材料使用质量，从2024年秋季开学起，各县（区）教育行政部门要深入中小学校开

展调研，全面摸清教辅材料使用情况，并形成调研报告于2024年10底前报市教育局，市教育局将依据教

辅材料使用反馈情况，在充分调研论证的基础上，对教辅材料实施动态管理，优者入选，劣者淘汰。本着

对教育、对学生负责的精神，紧密联系教学实际，按照少而精的原则，由市教辅材料评议委员会按照选用

程序，重新评议推荐适合教材、适合教学、适合学生的教辅用书。

濮阳市教育局办公室 2024年8月27日印发

— 10 —

	濮阳市教育局办公室
	关于印发濮阳市教辅材料全公示全公开制度的
	濮阳市教辅材料全公示全公开制度
	联系电话：8976899